1

國立高雄大學應用物理學系 106 學年度第 2 學期第 1 次

系務會議紀錄

時間：民國 107 年 3 月 8 日(星期四)中午 12 時 10 分

地點：本校理學院大樓應用物理學系 523 會議室

主持人：謝振豪 系主任                                       記錄：陳俊凱

出席人員：黃建榮老師、胡裕民老師、馮世維老師、韓岱君老師、蔡進譯老師、

廖英彥老師

缺席人員：孫士傑老師(出國請假)、余進忠老師(出國請假)、邱昭文老師

列席人員：王宣晴、李宛真、侯秉宏(系學會會長)

主席報告：

1. 2/12 招生會議，本系因碩班甄試同學一名放棄，該名額流用至考試入學,所以目前

甄試與考試入學名額各 4 名，目前皆已完成報到。

2. 107年度本系業務費$714,024元(320,024 +外系支援耗材 394,000); KPI績效$30,000

元。106 年度本系收支明細表如附檔 1。

3. 107 年度教師圖儀分配費用(個人績效部分)如附件 1(p.4)。

壹、 確認上次會議紀錄：已確認。

貳、 討論事項：

報告案

1. 本學期原擬開設之課程：應用光譜學(謝振豪老師授課)及光電導論(馮世維老師授

課)，因故停開。

2. 配合大三同學修課需要及副校長的智慧生活人才計畫，"感測器與智慧生活"課程

名稱為"Python 程式設計與智慧生活"。

3. 本系本學期另新開設之微學分課程(附檔 2)共 18 小時(說明：本校智慧生活計畫擬

透過本系開設跨領域課程，不衝擊學校各系課程，因此採用所謂的微學分課程，

即 2 小時給予 0.1 學分，每個課程僅 2-6 小時，學生修課滿 1 學分則給予 1 學分，

並以無條件捨去方式計算。對於學分歸屬方式，註冊組回覆：雖由系上開課但仍

可以歸為"其他選修"，所以不會衝擊到系上已開授的專業選修課程。)

報告案皆照案通過。

討論案

提案一                提案人：系主任

案由：補選 106-107 學年度理學院校務會議本系教師代表乙名，提請討論。

說明：依祕書室 107.2.5 便函辦理。本系謝振豪教授，原為 106-107 學年度理學院之

校務會議教師代表，因自 107 年 2 月 1 日起接任系主任一職，身份變更為當

然代表，是以其原教師代表缺額須辦理補選。補選代表任期至 108 年 7 月 31

日止。

決議：

2

經與會委員討論後，考量系上副教授升等之積分所需，決議由系上四位副教授

(蔡進譯老師、余進忠老師、邱昭文老師、廖英彥老師)中抽籤決定人選，抽籤結果：

邱昭文老師為理學院校務會議本系教師代表，補選代表任期至 108 年 7 月 31 日止。

提案二                提案人：系主任

案由：補選本系 105-106 學年度教師評審委員會推選委員乙名，提請討論。

說明：本系謝振豪教授，原為 105-106 學年度本系之教師評審委員會推選委員，因自

107 年 2 月 1 日起接任系主任一職，身份變更為當然委員，是以其原推選委員

缺額須辦理補選。補選委員任期至 107 年 7 月 31 日止。

決議：

經與會委員討論後，考量剩餘任期僅剩數個月，決議由余進忠副教授擔任本系

教師評審委員會推選委員，補選委員任期至 107 年 7 月 31 日止。

提案三                提案人：系主任

案由：106 學年度第 2 學期兼任教學助理分配相關事宜，提請討論。

說明：教務處分配金額$ 37,761 元，學務處分配金額$67,500 元。

決議：

經與會委員討論過後，決議通過全部課程之 TA 申請，但因經費來源有所不同，

補助類別詳如下表：

大學部兼任 TA 請點選教務處經費：37,761 元<<需上 TA 系統申請>>

胡裕民老師 普通物理實驗 A 點選一般課程 經費 6,130 元

胡裕民老師 普通物理實驗 B 點選一般課程 經費 6,130 元

廖英彥老師 普通物理學(二) 點選數位課程 經費 5,100 元

余進忠老師 電磁學(二) 點選數位課程 經費 5,100 元

韓岱君老師 工程數學(一) 點選數位課程 經費 5,100 元

胡裕民老師 量子物理(二) 點選數位課程 經費 5,100 元

韓相宜老師 電路學(二) 點選數位課程 經費 5,100 元

碩士生兼任 TA 請點選學務處經費：67,500 元<<需上 TA 系統申請>>

韓岱君老師
(支援應化)普通物理學實

驗
點選實驗課程 經費 6,865 元

余進忠老師 近代物理實驗 點選實驗課程 經費 6,865 元

馮世維老師 應用電子學實驗(二) 點選實驗課程 經費 6,865 元

謝振豪老師 光學(二) 點選一般課程 經費 5,863 元

廖英彥老師 物理數學 點選一般課程 經費 5,863 元

邱昭文老師 近代物理導論 點選一般課程 經費 5,863 元

黃建榮老師 應用電子學(二) 點選一般課程 經費 5,863 元

黃建榮老師 有機電致發光二極體 點選一般課程 經費 5,863 元

馮世維老師 (支援應化)普通物理學 點選一般課程 經費 5,863 元

蔡進譯老師 (支援生科)普通物理學 點選一般課程 經費 5,863 元

孫士傑老師 (支援應數)普通物理學 點選一般課程 經費 5,863 元

3

提案四                提案人：系主任

案由：討論本系 107 年系友回娘家活動相關事宜，提請討論。

說明：如案由，另附 106 年系友回娘家活動流程供參，如附件 4(p.10)。

決議：

經與會委員討論過後，107 年 3 月 24 日(六)系友回娘家活動如下：

★活 動 流 程★

      ～11：30  報到(理學院大樓 105 教室)

12：00～13：00 餐敘（理學院 105 教室）

13：10～13：40 業界座談經驗分享（理學院 105 教室）

13：40～14：10 業界座談經驗分享（理學院 105 教室）

14：10～14：30 家長與系友經驗交流與分享（理學院 105 教室）

14：40～15：00 應屆畢業生(碩二、大四)相框揭牌(系辦外走廊)

15：00～15：00     植樹活動&時空膠囊(大一、碩一在校生)

提案五                     提案人:系主任

案由：本學期一貫修讀學碩士學位申請案，提請討論。

說明：本學期共有 1 名大三生申請一貫修讀學碩士學位申請，申請資料會場分送，

申請辦法詳如附件 5(p.11)。

決議：

經與會委員討論過後，通過大三同學楊仲臣(A1044330)之一貫修讀學、碩士學

位申請案。

提案六                     提案人:系主任

案由：本系是否開設 106 學年度開設暑期基礎課程「基礎物理」，提請討論。

說明：依本校教務處 107 年 2 月 26 日便函辦理。

決議：

經與會委員討論過後，本系同意開設 106 學年度開設暑期基礎課程「基礎物

理」，授課老師之人選將請系辦詢問本學期開授普通物理學之教師意願，若有二人以

上有意願，則抽籤決定。

4

提案七                     提案單位:系圖儀經費委員會

案由：本系今年度圖儀設備費(不含個人績效部分)如何分配使用，提請討論。

說明：本案業經 107.3.2 系圖儀經費委員會討論，做成下列決議提送本會審議：

因該四台電腦主機已老舊(97 年、100 年、101 年*2)，決議同意購置四台電腦主機(台

銀標：4 台共 83,068 元)。

另，系所基本分配額再扣除冷氣汰換工程費用後剩餘：

$658,050-83,068-218,982=365,000 元整，提出下列建議案提送系務會議討論：

1. 應用電子學實驗室添購儀器，汰舊換新。

2. 系上 3 樓演講廳座位更新建置不足費用。

3. 改善系上教師休息室空間，並新添購研磨咖啡機。

4. 均分給系上每位專任教師。

決議：

     本案因與會人數不足，主席裁示下次會議再議。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：今日下午 1 時 30 分

5

107 年度應用物理學系圖儀分配總金額 882,725 元
(系所基本分配:658,050 元、個人績效:224,675 元)

(一) 科技部計畫件數總分得:73,636 元(共 6 件)

1、 黃師:12,273 元

2、 孫師:36,817 元(3 件)

3、 馮師:12,273 元

4、 余師:12,273 元

(二) 科技部行政管理費總分得:132,661 元

1、 黃師:132,661*135,000/436,000=41,076 元

2、 孫師:132,661*143,000/436,000=43,510 元

3、 馮師:132,661*84,000/436,000=25,559 元

4、 余師:132,661*74,000/436,000=22,516 元

(三) 其他建教合作計畫總分得:1,219 元(余師)

(四) 教育部計畫件數及其他分配總分得:15,789+1,370=17,159 元(馮師)

(五) 每位老師經費總計:224,675 元

黃師:53,349

孫師:80,327

馮師:54,991

余師:36,008

附件 1